
"Hän oli tyttärentyttärensä seurassa", sanoo Harrison. 
"Vai sekö se oli", sanoo hovimestari. 
"Niin", sanoo Harrison. "Se oli hänen tyttärentyttärensä. En halunnut 

häiritä heitä." 
Taksissa takaisin Madison-hotelliin Harrison sanoo: "Tiedättekö meil

lä on nyt Inside Newsissä helvetin kiva juttu, se kertoo tytöstä, joka 
aikoo ottaa eron, koska hänen miehensä tuijottaa kaiket illat Johnny Car
son Showta, rojahtaa sitten sänkyyn ja nukahtaa eikä yhtään peuhaa hänen 
kanssaan. Se on kiva juttu, ei yhtään loukkaava." 

"Nyt minulla on idea. Olen ajatellut näyttää sitä juttua Johnny Carso
nille. Luulen, että hän pitää siitä, ja ehkä voisimme yhdessä kehitellä 
siitä jotakin. Hänellähän on tapana kulkea yleisön joukossa shownsa ai
kana, ja jonakin iltana Reggie voisi olla siellä Inside Newsin numero mu
kanaan. Carsonin tullessa kohdalle Reggie voisi nousta ylös ja sanoa: 'Mr. 
Carson, olen juuri lukenut tästä sanomalehdestä, Inside Newsistä, että 
teidän shownne rikkoo onnellisia avioliittoja' tai jotakin sellaista. Ja 
sitten hän voisi näyttää Carsonille sen jutun Inside Newsistä ja Carson 
voisi heittää huulen sen johdosta. Luulen että hän suostuisi siihen. Mi
tä luulette? Minusta se olisi helvetin näppärä idea." 

Kukaan ei sano mitään vähään aikaan, ja sitten Harrison sanoo hieman 
surumielisesti: 

"En minä Inside Newsiä rahan takia julkaise. Haluan vain osoittaa -
monet ihmiset väittävät että olin vain lyhyen luikauksen mies - haluan 
vain osoittaa, että pystyn tekemään sen jälleen." 

Teoksesta The Kandy-Kolored Tangerine-Flake Streamline Baby (1965) suomentanut Antti Ala
nen. Alkutekstin otsikko: "Purveyor of the Publie Life". 

Selityksiä: 

Robert Harrison kuoli 73-vuotiaana 17.2.1978 to~m~stossaan Manhattanilla New Yorkissa. 
Hän oli vastikään myynyt Inside Newsin ja suunnitteli siirtymistä kirjankustannusalalle. 

Walter Winchell kuoli syöpään 74-vuotiaana vuonna 1972. Tämä juorujournalismin super
tähti aloitti uransa 13-vuotiaana show-tähtenä (ei menestystä). Sai suuren läpimurtonsa 
30-luvulla radiokommentaattorina: kahden vuosikymmenen ajan Winchellin 15-minuuttinen sun
nuntai-illan ohjelma oli miljoonien amerikkalaisten vakiintunut rituaali (päättyi 1957). 
W:n olemus oli esikuvana koko amerikkalaisen elokuvan journalismikäsitykselle. W:n syndi
koitu kolumni, joka parhaimmillaan levisi 800:aan lehteen, kutistui 50-60-luvun vaihtees
sa lOO:ssa lehdessä ilmestyväksi. Tv:n ja rockin aika tekivät W:stä vanhanaikaisen. Täs
mällisyys ei ollut W:n suurimpia hyveitä. W:n kolumni käsitti tavallisesti puoli tusinaa 
kuumaa juorua ja terävän poliittisen piikin. 30-luvulla W. oli rooseveltilainen liberaali, 
50-luvulla mccarthylainen konservatiivi. 

Confidential-lehden tyylistä saa helpoimmin käsityksen Kenneth Angerin ylimainostetus
ta Hollywood Babylon-kirjasta (1975), joka on paljolti kopio siitä mutta myös muista juo
rulehdistä. 
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katsauksia 

rveisiä Pariisista 

Ranskan presidentin suojeluksessa kokoontui kan

sainvälinen tiedotustutkijoiden järjestö IAf~CR 

(International Association for Mass Communica

tion Research) Pariisiin 6.-10.9.1982 pitämään 

tieteellisen kongressinsa, yleiskokouksensa ja 

juhlistamaan 25-vuotista olemassaoloaan. Juhla

vuoden kunniaksi isäntäkaupungiksi oli valittu 
sama kaupunki, jossa järjestö perustettiin edistä

mään kansainvälistä tieteellistä yhteistyötä ja 
keskustelua aikana, jolloin kylmän sodan laineet 

löivät korkealle. 
Tällä hetkellä IAMCR:n jäsenet edustavat 64 

maata kaikilta ilmansuunnilta. Jäsenmäärä on 

hieman yli 800, ja liitännäisjäsenineen luku ko

hoaa moninkertaiseksi, sillä Tiedotusopillisen 

yhdistyksen tapaan järjestössä on mukana useita 
kansallisia tutkijajärjestöjä, tutkimuslaitoksia 

jne. 
Pariisin kongressiin osallistui lähes 400 

tutkijaa. Kongressin teemana oli Kommunikaatio 

ja demokratia, joka kaikessa yleisyydessään ja 

problemaattisuudessaan oli innostanut yleisis
tuntojen "pääpapereiden" esittäjiä varsin kiin

toisiin teoreettisiin, hiitoriallisiin ja tule

vaisuutta luotaaviin analyyseihin. Entistä tär

keämmäksi ja ajankohtaisemmaksi kommuniKaation 

ja demokratian välisten suhteiden tarkastelun 

tekee uuden tiedonvälitys- ja informaatiotekno

logian esiinnostamat kehitysnäkymät, kuten kong

ressin avannut Ranskan viestintäministeri Georges 

Fillioud totesi avaussanoissaan. 

Tällä kertaa kongressi oli rakennettu pää
asiassa järjestön kahdeksan sektion työskente

lyn ympärille. Yleisistunnoille oli varattu ai-

noastaan ensimmäinen päivä ja viimeisen päivän 
loppupuoli päätösistunnolle. Lisäksi järjestet

tiin useita pyöreän pöydän keskusteluja, työryh

miä jne. 
Yhtäältä järjestelyt antoivat näin· kongres

siin osallistuneille "rivijäsenille" mahdolli

suuden itse ja omakohtaisesti osallistua työs

kentelyyn muutenkin kuin tarkkaavaisena seuraa

jana, kukin kiinnostuksensa mukaan. Toisaalta 

seurauksena oli hieman skitsofreninen tunnelma: 

kiintoisia esityksiä (ainakin aiheeltaan) oli 

useassa sektiossa, mutta pakko oli valita ellei 

katsonut parhaimmaksi seilata pitkin käytäviä 

salista toiseen. 
Yleisistuntojen kiintoisimpiin esityksiin 

kuului perulaisen (Meksikossa työskentelevän) 
Rafa"l Roncagliolon paperi "Communication and 

Democracy in the International Debate", jossa 

hän käsitteli mm. demokratia-sanan uusia merki

tyksiä (sanan uusi de-semantisaatio). Poliit

tisen demokratia-ideologian rinnalle on kehitty

nyt ideologiat "kulutuksen demokratiasta" ja 
"informaatiodemokratiasta". Vastaavasti, poliit

tisen kategorian "kansalainen" rinnalle ovat 
syntyneet ideologiset kategoriat "vastaanottaja" 

ja "kuluttaja", joista kaksi viimeksimainittua 

ovat funktionaalisempia nykyisen transnationaa

lisen hegemonisen järjestelmän vaatimusten kan

nalta; tänä päivänä "kansalaisuus" ei riitä. 
Chileläinen (nykyisin Pariisin yliopistossa 

professorina toimiva) Armand Mattelart tarkas

teli teknologian ja demokratian välisiä suhtei

ta herätteitä antavassa paperissa "Communications 

in Socialist France or the Difficulties of Ar
ticulating Technology and Democracy". Ranskaa 

esimerkkinä hyväksikäyttäen Mattelart pohti uu

den kommunikaatio- ja informaatioteknologian 
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suhdetta mm. taloudelliseen kriisiin, kulttuu
risen alueen kehitysnäkymiin akselilla yksityi
nen-julkinen, kansallisen identiteetin mahdolli
suuksiin ja ristiriitaisuuksiin transnationaali

sessa järjestelmässä, valtion rooliin, jne. So

sialistien valtaannousun jälkeen uuden teknolo
gian kysymykset ovat Ranskassa saaneet erittäin 

keskeisen sijan niin talous- kuin kulttuuripoli
tiikassa. Mattelart valaisikin esityksessään 

sosialistien "teknologiaohjelmia", niiden puut
teita ja lupauksia. 

Yleisistuntoesityksistä kannattaa vielä mai

nita iranilaisen (nykyisin Hawaijilla toimivan) 

Majid Tehranianin paperi "Development Theory and 

~1essianic Ideologies: Dependency, Communication 

and Democracy in the Third World", jossa hän ana
lysoi kommunikaation ja kommunikaatiojärjestel

mien roolia siinä kehityksessä, joka johti shaa

hin kukistumiseen ja mullahien valtaannousuun. 
Uusi informaatio- ja kommunikaatioteknologia 

oli vahvasti esillä yleisistuntojen lisäksi myös 

useiden sektioiden keskusteluissa. Niin myös 

"poliittisen taloustieteen" sektiossa, jonka 

työskentelyyn itse osallistuin. Vincent Mosco 

(Temple Yliopisto, Philadelpia) esimerkiksi he
rätteli tiedotustutkijoita paneutumaan informaa

tioteknologian sovellutusten vaikutuksiin työ

olosuhteisiin, työvoiman uuteen strukturointiin, 
sekä kansalliseen ja kansainväliseen työnjakoon. 

Hänen mukaansa työn informatisoinnin yhteiskun

nalliset seuraukset tulisi nostaa myös tiedotus

tutkijoiden agendalle. 

Muustakin kuin yhteiskunnan ja yhteiskunnal

listen toimintojen informatisoinnista (siis: mi
kä uusi uljas informaatioyhteiskunta onkaan) 

kongressissa toki keskusteltiin. Ohjelmassa oli 

yleistä mielipidettä ja joukkotiedotusta, jour

nalistien koulutusta, sukupuolirooleja ja jouk-

kotiedotusta, uutta kansainvälistä informaatio
järjestystä ... Mutta kaikkea ei ollut mahdol

lista seurata, vaikka yrittikin minimoida katu

kahviloissa istumiset. 

Pohjoismaat olivat kongressissa edustettui
na pääluvultaan vahvalla joukkueella: Suomesta 

11 osanottajaa, Ruotsista 31, Norjasta 22, Tans

kasta 14 ja Islannista 1. 

Järjestön yleiskokouksessa ei tällä kertaa 
suoritettu henkilövalintoja. Ne ovat edessä 

kahden vuoden kuluttua Prahassa pidettävässä 

kongressissa, jonka teemaksi päätettiin "Social 

Communication and Global Problems". Järjestön 

puheenjohtajana jatkaa siis professori Jwnes D. 

Halloran Leicesteristä Englannista. 

Yleiskokouksessa tuotiin voimakkaasti esil

le "johdon" pyrkimys aktivoida jäsenkuntaa kong

ressien - ja niiden välisenä aikana tapahtuvan 

työskentelyn - suunnittelussa ja toteutuksessa 

samoin kuin järjestön toimintalinjoista päätet

täessä. Kun yleisistuntojen ja yleisistunto

esiintyjien määrää on vähennetty, jää kongres

sin sisällöllisestä annista vastuu tutkijoiden/ 

osanottajien itsensä harteille. Tällöin: joka 
keskustelujen tasosta ja annista murisee, men

köön itseensä ja tehköön jotain asian hvyäksi. 

Ei kovinkaan kohtuuton näkökulma demokratian 
hengessä työskenneelle kongressille. 

Vaikka järjestelyt Pariisissa eivät täydel

lisen moitteettomasti pelanneetkaan (papereihin 

pääsivät käsiksi vain nopeimmat), tarjosivat 
Maison de la Chimien salit ja käytävät mahdol

lisuuden kuulostella, mitä muualla tehdään, ja 

asettaa omia tekemisiä ja tekemättäjättämisiä 

jos ei uusiin niin ainakin tavanomaisista poik
keaviin raameihin. 

Leena Paldän 

***** (jatkoa sivulta 50) 
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45 (6), 1980, s. 252-257. 
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SIMPURA, _Jussi. Alkoholi suomalaisten mielissä. 
~lkohol1asentee~,_alkoholin käytön perustelut 
Ja alkohol1mlel1p1teet vuosina 1969 ja 1976. 
Alkoholipoliittisen tutkimuslaitoksen tutkimus
Belaste N:o 115, 1978. 

VIRTANEN, Matti. Valistuksen virittävyys. Koh
tuus on olemassa -kampanja Alkon politiikan osa
na. Alkoholipoliittisen tutkimuslaitoksen tutki
musseloste N:o 147, 1981. 

kelluntaa? 

En voi olla puuttumatta Terhi Rantasen kritiik

kiin1, joka kohdistui Tiedotustutkimuksessa 4/ 
1981 olleeseen kirja-arviooni 2. Rantasen mielestä 

kritikoin Risto Sinkon toimittamaa artikkeliko

koelmaa Televisio ja suomalainen poliittis-mo
raalisesti, kun nostin esiin kysymyksen kirjan 

apologeettisuudesta. Esitinhän, että kirja on 

peruspainoltaan "television, etenkin kaupallisen 
tv-toiminnan olemassaoloa ja kehitystä puoltava~' 

Rantanen kokee arvioni kohtuuttomaksi etenkin 

Helena Mäkisen ja Risto Sinkon artikkeleiden osalta. 

Jälkimmäisen artikkelien osalta minulla ei liene 

syytä tarkistaa kantaani. Kritiikkini ei - päin
vastoin kuin Rantanen antaa olettaa - perustu 

pelkästään siihen, että Sinkko "käyttää MTV:n 

katsojalukuja" 3. Kyllä hän käyttää myös Ylen 

katsojalukuja tv:n katsomisartikkelissaan. Ylen 

aineistoilla on Sinkko myös MTV:n nuppilukutut
kimuksen jatkoanalyysien kehittämisen aloittanut. 

Sinkon artikkelien apologeettisuudesta käy 

esimerkkinä em. kirja-arviossani esittämäni kaksi 

suoraa sitaattia kirjoittajan viestinnän mootto
ritie -mentaliteetista4. MTV-apologioista kiin

nostuneet kaivakaat esiin Suomen Lehdiston 2/ 
1982, jossa Sinkko etsii perusteita MTV:n Kym

menen Uutisten tarpeellisuudelle. Siinä yhtey

dessä hän tulkitsee Tiedotustutkimuksen työryh
män uutistutkimuksen vankaksi puolloksi MTV:n 

Kymmenen Uutisten olemassaololle5 -vaikka itse 

uutisartikkeli 6 tuskin tuollaisiin tulkintoihin 

aihetta antaa. 
Sitä vastoin Helena Mäkisen osalta apologia

väitteeni oli kohtuuton. Jotta voisin tässä täyt
tää Rantasen toivomuksen rakentavasta ja ohjaa

vasta kritiikistä, on pari lisähuomiota paikal

laan. Rantanen toteaa, että "Mäkisen artikkeli 
edustaa uutta ja tärkeää aluetta viestinnän tut-

kimuksessa" ja että Mäkisen artikkelin "arvo on 

juuri siinä, että se tuottaa perusinformaatiota, 

joka on hyvin tärkeää jatkotutkimuksen kannalta" 7. 

Tuota perusinformaatiota sisältynee ilmeisesti 

artikkelin seitsemään taulukkoon ja kolmeen ku

vioon. Mutta kuka tuon perusinformaation on tuot
tanut? Mäkinen artikkelissaan? 

Artikkelin seitsemästä taulukosta neljä on 

Kulttuuritilastosta8 ja yksi Siivosen ja Tuukka

sen raportista~ Näistä lähteistä on myös asian
mukainen maininta taulukkojen yhteydessä. 

Sen sijaan nuorelle tutkijalle saattaisi olla 

vastedes hyödyksi merkitä lähdeviitteet myös ku

vioihin, jos graafit ja/tai niiden pohjana ole
vat valmiit lukusarjat on saatu muualta valmiina, 

kuten artikkelin kaikkien kolmen kuvion osalta 

on kyse. Toki kirjoittaja on lisännyt kuvioon 

3.1. kuuden joukkotiedotusalojen liikevaihtojen 

kehitysgraafiin BKT:n kasvuprosentin vuosivaih
telugraafin10- muutoin on kirjoittaja saanut 

graafit tai niiden perustana olevat lukusarjat 

Yleisradion suunnittelu- ja tutkimusosastolta. 
Artikkelin lähdekirjallisuudessa toki esiin

tyy kahdeksan Ylen suunnittelu- ja tutkimusosas

ton suunnittelumuistiota, mutta epäspesifisti, 

epäpersonifioidusti: tekijännimet puuttuvat. 
Marja-Leena Kalkkinen, Raija Parkkonen ja Martti 

Soramäki ovat nimettöminä tuottaneet Mäkisen 
perusinformaatiota. 

Edelläolevasta on ehkä käynyt ilmi, että Ran

tasen väite Mäkisen artikkelin arvon perustasta 

- uutuudesta ja perusinformaation tuottamisfunk

tiosta - saattaa olla hieman yliampuva. Joukko
tiedotustaloudesta tehdyn, etupäässä valmiin 

tilastomateriaalin kokoajana se kyllä puolustaa 

paikkaansa. Tulkintanäkökulman löytymisen myötä 

jatkotutkimuksesta kehittynee kiinnostava. 

Jukka Haapasalo 

(Viitteet sivulla 94) 
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